
&
Gobiemo d! Chlle

DEPARTAMENTO JURIDICO
(1110)

Autoriza a la Corporación de Capacitación de

la Construcción, para ttíliza¡, hasta
determinado monto, fondos de capacitación
para contratar con la CORPORACION DE
DESARROLLO TECNOLOGICO la ejecución del
proyecto "P oto de Mejoramiento de la oferta
de capacitación para oficio crítico del sector
construcción".

4 411

SANTIAGO 2 g sEP 2017

TENIENDO PR"ESENTE:

1.- Que el a¡tÍculo 1 1 del Decreto Supremo
N'122, de 1998, del Ministerio del Trabajo y Previsióo Social, establece que el
Director Nacional del SENCE, mediante resolución fundada, podrá autorizar a un
organismo técnico intermedio para capacitación para que utiüce hasta un 5% de los
aportes efectivos y excedentes que obren en su poder, para la realización de
proyectos específicos que así 1o justifiquen, tales como estudios sobre detección de

áreas ocupacionales, de sus necesidades de capacitación, calidad de la oferta de

capacitación, preferentemente a nivel regional, promoción y difusión del sistema y
otros que a juicio de este Servicio Nacional sea¡r necesarios para la consecución de
los ñnes previstos, para dichos efectos. Agrega dicha disposición que los citados
organismos deberán solicitar previamente a este Servicio Nacional la autorización
correspondiente, adjuntaado a su petición un informe técnico respecto de la
necesidad o conveniencia de efectuar el proyecto, el monto que implica y la suma de

aportes recibidos a esa época, siendo discreciona-l su otorgamiento.

2.- La Resolución Exenta N"2941 de 14 dejuüo
de 2016, de este Servicio Nacional, mediante la cual fueron aprobados los
lineamientos para la presentación y aprobación de proyectos específicos que,

conforme al artículo 11 del Decreto 122 de 1998, los organismos técnicos
intermedios presenten al Director Nacional del SENCE.

3.- La solicitud presentada por el OTIC
Corporación de Capacitación de la Construcción, de 5 de Julio de 2017, de su
Gerente General, Bernardo Ramírez Ba-ñados, media¡te la cual somete a
consideración del Director Nacional, el proyecto "Piloto de mejoramiento de la
oferta de capacitación para oficio críüco del sector construcción" y solicita

SETTCE
Xhrt rlod.l fr5.lo
y Prürttlóo So.br

O€"rtk-

RTSOLUCIÓN E:XENTA N'



2

autorización para desünar fondos de capacitación hasta por un monto máximo de
$ 90.440.000.

4.- La Providencia N"921 de 29 de Agosto de
2Ol7, de esta Dirección Nacional, mediante la cua-l se solicita emitir la resolución
aprobatoria del proyecto ya individualizado y se adjuntan informes de factibilidad
fina¡rciera de 14 de Julio del 2Ol7 y técníco de evaluación emitidos por el Jefe del
Departamento de Empleo y Capacitación en Empresas y Comisión Evaluadora
constituida conforme a la citada Resolución Exer,ta 2941 de 2016.

VISTO:

[,o dispuesto en el N'5 del artículo 85 de la Ley
N'19.518, sobre Estatuto de Capacitación y Empleo; Io establecido en el artículo 11

del Decreto Supremo N'122, de 1998, del Ministerio del Trabajo y Preüsión Social,
Decreto N"93 de 24 de octubre de 2074 del Ministerio del Trabajo y Previsión Social,
Resolución Exenta N" 294I de 2O16 y lo consignado en la Resolución N'1.600, de
2008, modifrcada por la Resolución N"10 de 2077, de la Contraloría General de la
República, que ñja nonnas sobre exención del trámite de toma de razón.

RESUELVO:

2.- Remítase a esta Dirección Nacional,
oportunamente y para efectos de su evaluación y autorización de los pagos
respecüvos l3Oo/o,3Oo/o y aO%1, por parte del OTIC Corporación de Capacitación de la
construcción, los informes parciales (1 y 2l y final que den cuenta del cumplimiento
de cada uno de los hitos del proyecto y de sus respectivos productos y etapas,

3.- Remítase, además, por parte del organismo
administrador de fondos de capacitación mencionado, rendición de los gastos
efectivos correspondientes a la ejecución del proyecto aprobado y adjúntese los
documentos que acrediten el pago según lo establecido en el literal m) del numeral
3 de la Resolución. Exenta N" 2941 de 2016.

4.- Dése cumplimiento a lo dispuesto en el
artículo 27 de la Ley 19.518 po¡ parte del orIC corporación de capacitación de la
construcción, en orden a conservar durante tres años los documentos y
aritecedentes justifrcatorios de las acciones que se autorizan por medio de la
presente resolución.

5.-Notifiquese Ia presente resolución al
representante lega1 de ]a corporación de capacitación de la construcción a travésde carta certificada dirigida a su domicilio en santa Beatriz N"170 piso 4,

1.- Autorízase, al OTIC Corporación de
Capacitación de la Construcción para contratar con la CORPORACION DE
DESARROLLO TECNOLOGICO, Rut 71.630.200-8, la ejecución del proyecto
indicado en el considerando tercero y utiüzar para ta-l efecto hasta un máximo de
$ 90.440.000 (noventa millones cuatrocientos cuarenta mil pesos) de los fondos de
capacitación administrados en ia cuenta de excedentes.

t



3

Providencia, ciudad de Santiago, en conformidad a 1o dispuesto en el artículo 46
de la Ley N'19.880.

ANÓTESE, CO Y ARCHÍVESE.

I
D

NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y EMPLFÍ)

c

RI N,&
C Corporación de Capacitación de la Construcción (Car-ta Certilicada).

Düección Nacional (digita.l).

Departamento Empleo y Capacitación en Empresas (digital).
Departameoto Jurídico.
Unidad de Administración de Flanquicia Tributaria (digital).
Subunidad de Estudios (digital).
Oñcina de Pártes-

CA

CTOR z:¿ oNACt NAt


